平成２９年度 第２０回 役員会（臨時）議事要旨

日 時  平成３０年１月１９日（金） １５時２５分～１５時２７分

場 所  学長室

出席者  学長，後藤理事，兒玉理事，寺本理事，和田理事

欠席者  吉田理事

１ 協議事項

（１）国立大学法人佐賀大学学部長等選考規則の改正について

学長から，本件について，国立大学法人佐賀大学学部長等選考規則を

一部改正することについて協議するものである旨の説明があった。

次いで，後藤理事から，教育学部の田中学部長より平成３０年１月末

で学部長辞任の申し出があり，本来の任期は平成３０年３月末であるた

め，４月以降の学部長候補者はすでに決定している旨，また，国立大学

法人佐賀大学学部長等選考規則第５条に「辞任の申出があったとき，又

は欠員となったときから１月以内に，学部長等候補者の適格者を原則と

して３人選考の上，その選考経過の資料を添えて学長に推薦しなければ

ならない」とあるが，入試・卒業，教員養成についての見直し，再課程

認定，その他，多くの課題があるこの時期に，新たな学部長の選考のた

め，空席又は代行を置くよりも，すでに決定している新たな学部長に２

か月前倒しで就任いただくことが必須と思われるため，国立大学法人佐

賀大学学部長等選考規則に「この規則によりがたい場合の措置」として，

第７条の２「特別の事情によりこの規則によることが適当でないと学長

が認めた場合は，教育研究評議会の議を経て，別段の取扱いをすること

ができる」を新設する旨の説明があり，協議の結果了承され，教育研究

評議会及びその後の役員会で審議されることとなった。

（２）その他

特になし。

２ その他

特になし。

                     以 上